SENADO FEDERAL

PARECER Nº 251, DE 2024 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Lei nº 480, de

2020, do Senador Flávio Arns.

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de Lei

nº 480, de 2020, do Senador Flávio Arns, que institui a Campanha Setembro da Paz,

consolidando as Emendas nºs 1, 2 e 3 da Câmara dos Deputados.

Senado Federal, em 18 de dezembro de 2024.

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1089302526

2

ANEXO DO PARECER Nº 251, DE 2024 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Lei nº 480, de

2020, do Senador Flávio Arns.

Institui a Campanha Setembro da Paz.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei institui a Campanha Setembro da Paz, a ser realizada, anualmente,

em todo o território nacional, durante todo o mês de setembro, com o objetivo de promover

ações direcionadas à conscientização e à sensibilização da sociedade quanto à promoção da

paz, ao combate à violência e à defesa da vida.

Art. 2º Para a consecução dos objetivos da Campanha de que trata esta Lei, serão

promovidas ações abrangendo, entre outras, as seguintes iniciativas:

I – palestras, seminários, debates e eventos congêneres;

II – divulgação de avanços, de conquistas e de boas práticas relacionadas à

promoção da paz, ao combate à violência e à defesa da vida;

III – identificação de desafios para a promoção da paz, o combate à violência e a

defesa da vida;

IV – difusão de orientações direcionadas à promoção da paz, ao combate à

violência, em todas as suas modalidades, e à defesa da vida, em todos os segmentos da

sociedade.

Parágrafo único. O encerramento da Campanha dar-se-á no último domingo do

mês de setembro, com a Caminhada Anual pela Paz.

Art. 3º A Campanha instituída por esta Lei passa a integrar o calendário oficial de

eventos em âmbito nacional, tendo como símbolo um laço na cor branca, facultada a sua

utilização para decoração de espaços públicos de todas as esferas de Poder, inclusive

iluminação, sobretudo daqueles frequentados por grande fluxo de pessoas.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir de 1º de janeiro do exercício subsequente àquele em que for publicada.

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1089302526

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

P.S 251/2024 - PLEN

Assinam eletronicamente o documento SF249539404102, em ordem

cronológica:

1. Sen. Styvenson Valentim

2. Sen. Dr. Hiran

3. Sen. Rogério Carvalho

4. Sen. Chico Rodrigues